
Klimek Matěj 

SDH Kvítkovice

Kategorie DT1



• S komíny se hasiči nejčastěji setkávají při požárech, které jsou komíny 

způsobené.

• Specifika těchto požárů:

➢ Dochází při nich často jak k majetkové škodě, tak k újmě na zdraví.

➢ Jsou velmi nebezpečné, jelikož při nich může dojít i k explozi 

komína.

➢ Jsou pro hasiče dosti náročné protože se mnohdy nemohou hasit 

vodou, ale je třeba použít např. písek.

➢ Vyskytují se především v topné sezóně (v zimě).

➢ Dosahují ohromných teplot až 1 500 °C.

Práce po požáru



• Zanedbání konstrukční chyby.

• Špatný tah komína.

• Koroze hliníkových vložek.

• Špatný stav komína.

• Zanedbání koroze a rozpadu 

materiálu nadstřešního 

komínového tělesa.

• Předimenzovaný kotel.

Špatný stav komína.



• Ucpání v důsledku pádu cizího 

předmětu.

• Nepravidelné užívání.

• Nepravidelné nebo nedostatečné 

čištění.

• Topení vlhkým nebo nevhodným 

dřevem.

• Nesprávná obsluha topidla.

Zanesená spalinová cesta



• Používat palivo určené pro naše topidlo.

• Neupravovat si neodborně topidlo.

• Pravidelně si nechat udělat kontrolu komína (1x ročně).

• Čistit si, nebo si nechat vyčistit komín.

• Nechat si udělat revizi komína.

• Nenechávat v blízkosti komína hořlavé materiály.

• Vybírat kondenzát z kondenzační jímky.





1) Požár komína s plamenným hořením nad vrchol komína:

➢ Plameny sahají nad komín a ohrožují tím střechu domu, ve kterém 

je postaven i střechy okolních domů.

➢ Hrozí výbuch nebo odlétávání částí komínu, což může vážně 

ohrozit na zdraví jak hasiče, tak přihlížející osoby.

➢ Tento druh požáru komína je nejhorší z hlediska 

přístupu k ústí komínu, aby se mohl do ústí 

nasypat písek nebo jiná látka.

Plamenné hoření



2) Požár komína se žhnoucími sazemi:

➢ Hrozí že komín popraská a požár spolu s jedovatými zplodinami 

se začne šířit dovnitř domu.

➢ Ostatní domy požár přímo neohrožuje.

Žhnutí sazí



3) Požár komína se samouhašením před příjezdem 

jednotky Po (hasičů):

➢ Tento typ je méně nebezpečný než ostatní typy.

➢ Může se stát, že komín popraská a do obytných prostor 

uniknou jedovaté zplodiny.

Kontrola samouhašeného požáru





• Podle Vyhlášky č. 34/2016  

je vlastník povinen:

➢ Zabezpečit revizi, čištění

a kontrolu komínu.

Výkon 

připojeného 

spotřebiče paliv 

Činnost

Druh paliva připojeného spotřebiče paliv

Pevné Kapalné

PlynnéCeloroční 

provoz

Sezónní 

provoz

Celoroční 

provoz

Sezónní 

provoz

Do 50 Kw včetně
Čištění spalinové 

cesty
3x za rok 2x za rok 2x za rok 1x za rok 1x za rok

Do 50 Kw včetně
Kontrola spalinové 

cesty
1x za rok 1x za rok 1x za rok

Nad 50 Kw
Čištění a kontrola 

spalinové cesty
2x za rok 1x za rok 1x za rok



• Při podezření, že příčinou požáru mohl být stav komína, vyšetřovatel 

vyžaduje doklad o jeho kontrole:

➢ Pokud tento doklad nebude předložen hrozí pokuta.

• Pokuta pro fyzické osoby je až 10 000 Kč.

• Pokuta pro právnické osoby je až 100 000 Kč.

• Pokud byl požár způsoben stavem komína, může pojišťovna 

krátit pojistné plnění.

Špatný stav komína



• Je nutná při těchto situacích:

➢ Po postavení či úpravě komína.

➢ Při změně paliva, kterým topíte.

➢ Před připojením spotřebiče do komína.

➢ Před výměnou spotřebiče paliv.

➢ Po požáru komínu.

Revize komína



• „Komínový zákon“ který vyšel v platnost 1. ledna 2011. lidem      

umožňuje:

➢ Čištění komínu svépomocí pod podmínkou, že je k tomuto komínu 

připojen spotřebič/če s výkonem do 50 Kw.

➢ Čištění musí proběhnout 3x ročně při celoročním provozu

komína a 2x ročně při sezónním používání (šestiměsíčním).

• Ale přesto si lidé musí pozvat kominíka jednou ročně na

kontrolu spalinové cesty.

Čištění komína



• Komínový efekt se jinak nazývá tah komína.

• Je to fyzikální jev způsoben rozdílnou teplotou na obou koncích 

komína.

• Komínový efekt výrazně podporuje šíření požáru tím, že přivádí kyslík k  

jeho epicentru.

• Díky tomuto jevu je těžší pro hasiče dostat požár komína pod kontrolu.

• Kvůli tomuto efektu je v zimě vyměňován teplý vzduch z domácnosti za 

studený vzduch z venčí.

• V létě naopak horký vzduch z věnčí jde dovnitř domu.

Komínový efekt





Obrázky:

➢ Práce po požáru

➢ Zanesená spalinová 

cesta

➢ Špatný stav komína

➢ Revize komína

➢ Čištění komína

➢ Komínový efekt

➢ Plamenné hoření

➢ Žhnutí sazí

➢ Požár komína

➢ Špatný stav komína

➢ Kontrola 

samouhašeného požáru

Informace:

➢ Komínový efekt

➢ Vyhláška

➢ HZS Ústeckého kraje

➢ Příčiny požárů komínů

➢ Komínový efekt

➢ Vlastní úvaha

https://storage.pozary.cz/article/4/b/4bd010138978e/4c814cef3780b.200.jpg
https://idenyt-viivilla.imgix.net/sites/4/2022/06/loebesod-1.jpg?auto=compress&fit=crop&fm=pjpg&h=359&ixlib=php-3.3.0&w=647&wpsize=villa-post-featured-m&s=f19c787b348ded73ad9c4e35e029633e
https://www.naseinfo.cz/photo/view?id=212223
https://img.ceskestavby.cz/cache/1200x1200-1/i.ceskyinternet.cz/clanky/odstavce/24611-561770-1_1200-shutterstock_278719835.jpg
https://hradec.rozhlas.cz/sites/default/files/styles/cro_16x9_tablet/public/images/a6187b5c64eb74fce27ef11faa4c250e.jpg?itok=Y3t0qDtB
https://komin-wiki.cz/fileadmin/user_upload/Pics_Lexikon/chimney_effect/Kamineffekt_aus_Handbuch.PNG
https://kominarbb.sk/obrazky/blog/decht-v-komine/hori-komin.jpeg
https://www.hzscr.cz/SCRIPT/ViewImage.aspx?physid=942672&docname=4.jpg
https://engineer.decorexpro.com/wp-content/uploads/2018/10/sredstva_dlya_chistki_dymohodov013-650x343.jpg
https://www.zlana.cz/wp-content/uploads/2020/03/oprava_kominu_nad_strechou-2-200x300.jpg
https://g.denik.cz/39/cb/komin-hasici-saze0218-01_denik-630-16x9.jpg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kom%C3%ADnov%C3%BD_efekt
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-34https:/www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-34
https://www.hzscr.cz/hzs-usteckeho-kraje.aspx
https://vse-o-kominech.webnode.cz/priciny-vzniku-pozaru/
http://metodika.cahd.cz/konspekty/2_04.pdf

